
Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°196-2023-VI-UCV – Pág. 1| 4 

 

RESOLUCIÓN DE VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN N°196-2023-VI-UCV 

Trujillo, 03 de julio de 2023 

VISTOS, la Ley N°30220; el Modelo de renovación de licencia institucional; la Resolución 

de Consejo Universitario N° 0332-2023/UCV; y el INFORME Nº 041-2023-DID UCV; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley N° 30220, Ley Universitaria, concibe en su artículo 48 que, la investigación 

constituye una función esencial y obligatoria de la universidad que la fomenta y realiza, 

respondiendo a través de la producción de conocimiento y desarrollo de tecnologías a las 

necesidades de la sociedad, con especial énfasis en la realidad nacional. Los docentes, 

estudiantes y graduados participan en la actividad investigadora en su propia institución o 

en redes de investigación nacional o internacional, creadas por las instituciones 

universitarias públicas o privadas; 

Que, en el Modelo de renovación de licencia institucional, condición 3, componente 3.1 

indicador 22, MV1, se establece:” Formato de Renovación de Licencia R-C9 sobre la plana 

docente, señalando los que son Renacyt y los que realizan investigación”; 

Que, así también en el citado Modelo, condición 3, componente 3.3 indicador 25, MV3, se 

establece: “Formato de Renovación de Licencia R-C13 que contiene el registro de 

proyectos de investigación ejecutados y en ejecución durante los últimos cuatro (4) 

semestres académicos regulares previos a la presentación de la solicitud de renovación, 

detallando sus resultados (publicación en revistas, monografías, ensayos, obras literarias, 

patentes, prototipos, creación artística y/o cultural, impacto social, trasferencia del 

conocimiento, entre otros que resulten aplicables). Se evidencia el desarrollo a nivel de 

sede y filiales. El registro identifica que la institución produce resultados de la investigación, 

desarrollo experimental, innovación, y/o producción artística cultural producto de una 

investigación que han sido publicados, expuestos o registrados, cumpliendo con los 

requisitos tanto internos como externos, y están articuladas a sus líneas de investigación, 

demostrando que ha contribuido en el ámbito local, regional, nacional y/o internacional 

(pudiendo ser mediante transferencias del conocimiento)”; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario N° 0332-2023/UCV, de fecha 28 de 

abril de 2023 se aprueba el documento normativo denominado “Fondo de Apoyo a la 

Investigación 2023”, establecen las características principales del programa, las bases y 

requisitos para la presentación de proyectos, cronograma y otras disposiciones; con el 

objetivo de consolidar el ecosistema de la investigación científica, desarrollo tecnológico e 

innovación, con la participación de docentes de la UCV en proyectos de investigación 

interdisciplinarios; 

Que, mediante INFORME Nº 041-2023-DID UCV, de fecha 23 de junio de 2023, el Director 

de Investigación Docente, Mg. Eric Acuña Navarro, en atención a las Bases del “Fondo de 



Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°196-2023-VI-UCV – Pág. 2| 4 

Apoyo a la Investigación 2023”, remite a este Vicerrectorado, el listado de proyectos 

aprobados, correspondientes a la escuela profesional de Psicología, los cuales están 

acorde a las Líneas de Investigación de dicho programa académico, además han pasado 

satisfactoriamente por revisión de la jefatura de investigación respectiva y la revisión de 

pares externos, para la emisión de la resolución respectiva; 

Que, el Director de Investigación Docente, ha verificado que los investigadores peruanos 

de los proyectos presentados, tengan actualizada su información en el CTI-Vitae-Hojas de 

Vida afines a la Ciencia y Tecnología-CONCYTEC; 

Que, el Vicerrectorado de Investigación al efectuar la verificación del cumplimiento de las 

Bases del Fondo de Apoyo a la Investigación 2023, procede a emitir la correspondiente 

resolución; 

Por lo antes expuesto y en uso de las facultades conferidas al Vicerrectorado de 

Investigación; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR los Proyectos de Investigación Docente presentados 

en la convocatoria del Fondo de Apoyo a la Investigación 2023, correspondientes a la 

Escuela de Psicología-Filiales: Callao, Chimbote, Huaraz, Lima Este, Tarapoto y Trujillo, 

conforme al cuadro anexo que forma parte de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO: ESTABLECER que los proyectos de investigación docente 

aprobados en el artículo precedente, iniciarán su ejecución a partir de la emisión de la 

presente resolución. 

ARTÍCULO TERCERO: DISPONER que el Director de Investigación Docente elabore el 

Registro detallado de los Proyectos de Investigación Docente aprobados en el artículo 

primero de la presente resolución; y asimismo realice el monitoreo, seguimiento y 

evaluación de dichos proyectos debiendo cumplir con presentar al Vicerrectorado de 

Investigación un informe de avance y cierre de los mismos. 

ARTÍCULO CUARTO: SOLICITAR a las autoridades académicas y administrativas de la 

Universidad, brinden las facilidades necesarias para el cumplimiento de la presente 

resolución. 

 Regístrese, comuníquese y archívese. 

   

Dr. Jorge Salas Ruiz 

Vicerrector de Investigación 

c.c.archivo; Rectorado,VRA, VBU, VC, Direcciones Generales, Decano, Director de Escuela Psicología, DID, Jefaturas de 
investigación; Oficina de Planificación y Desarrollo Institucional; Oficina de Contabilidad y Finanzas, GTH. 



Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°196-2023-VI-UCV – Pág. 3| 4 

CÓDIGO 
RESOLUCIÓN 

SEDE O 
FILIAL 

CONDICIÓN 
ESCUELA / 

PROGRAMA 
TITULO DEL PROYECTO LÍNEA ESPECÍFICA 

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL 

RECURSOS HUMANOS (CO-INVESTIGADORES) 

P-2023-199 CALLAO PREGRADO PSICOLOGÍA 
GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y FORMACIÓN INTEGRAL 
DE ESTUDIANTES EN INSTITUCIONES PÚBLICAS. 

VIOLENCIA 
CUBAS BERNABEL 
CONSUELO MARLENE 

- 

P-2023-200 CALLAO PREGRADO PSICOLOGÍA 
GESTIÓN PEDAGÓGICA Y COMPETENCIAS DIGITALES EN 
LOS DOCENTES DE LA ESCUELA PÚBLICA 

DESARROLLO 
ORGANIZACIONAL 

NEYRA CARBAJAL 
YRMA SORAYA 

GONZALES MONCADA TERESA MARIANELLA * 
GRILLO DELGADO FRANK ANTONY 

P-2023-201 CHIMBOTE PREGRADO PSICOLOGÍA 
CONVIVENCIA ESCOLAR Y HABILIDADES SOCIALES EN 
LOS ESTUDIANTES DE LOS COLEGIOS DE CHIMBOTE 
2023 

VIOLENCIA 
ALBA CALLACNA 
RAFAEL ARTURO 

PRIETO CHAVEZ ROSAS JOB *FIESTAS FLORES 
ROBERTO CARLOS 

P-2023-202 CHIMBOTE PREGRADO PSICOLOGÍA 
LIDERAZGO DE SERVICIO Y COMPORTAMIENTO 
INNOVADOR: DIFERENCIAS GENERACIONALES EN 
DOCENTES UNIVERSITARIOS DE CHIMBOTE 

DESARROLLO 
ORGANIZACIONAL 

GUTEMBER PERALTA 
EUGENIO 

EVA MARIA CASTILLO ELECTO *FLORES FLORES 
IVETH MARIELLA 

P-2023-203 HUARAZ PREGRADO PSICOLOGÍA 
ESTRÉS Y RENDIMIENTO ACADÉMICO EN ESTUDIANTES 
DE UNA UNIVERSIDAD PRIVADA, HUARAZ 2022 

PSICOMETRÍCA 
LOPEZ OQUEÑA 
MARIA DEL CARMEN 

ACUÑA BELTRAN KALIMA JESSIE 

P-2023-204 HUARAZ PREGRADO PSICOLOGÍA 

USO DEL CHATGPT EN LA MEJORA DE LA PRODUCCIÓN 
DE TEXTOS ACADÉMICOS DE LA EXPERIENCIA 
CURRICULAR DE COMPETENCIA COMUNICATIVA EN EL 
SEMESTRE ACADÉMICO 2023-1, CAMPUS HUARAZ 

DESARROLLO 
ORGANIZACIONAL 

LIRION RODRIGUEZ 
ISAURA RUTH 

ARANDA YANOC LILIO ANGEL * APOLIN MONTES 
LUIS ADOLFO * SANCHEZ COELLO RODOLFO 

P-2023-205 LIMA ESTE PREGRADO PSICOLOGÍA 
ESCALA DE MITOS SOBRE EL SUICIDIO: EVIDENCIAS DE 
VALIDEZ EN POBLACIÓN PERUANA 

PSICOMETRÍCA 
RODAS VERA 
NIKOLAI MARTIN 

VALLEJOS SALDARRIAGA JOSE FRANCISCO * 
YUCRA CAMPOSANO JENNIFER FIORELLA *NEIRA 
SALAS JEISON DAVID 

P-2023-206 LIMA ESTE PREGRADO PSICOLOGÍA 
VALIDACIÓN DEL CUESTIONARIO DE PAZ O EQUILIBRIO 
EN LA VIDA (CPEV-20): SEM Y ANÁLISIS DE REDES EN 
JÓVENES PERUANOS 

PSICOMETRÍCA 
VALLEJOS 
SALDARRIAGA JOSE 
FRANCISCO 

- 

P-2023-207 LIMA ESTE PREGRADO PSICOLOGÍA 
VIOLENCIA OBSTÉTRICA PERCIBIDA POR ESTUDIANTES 
DE OBSTETRICIA DE UNA UNIVERSIDAD ESTATAL, 2023 

VIOLENCIA 
VALLEJOS 
SALDARRIAGA JOSE 
FRANCISCO 

VEGA GONZALES EMILIO OSWALDO 

P-2023-208 TARAPOTO PREGRADO PSICOLOGÍA 
EFECTO DE UN PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES PARA FORMAR LIDERES JUVENILES EN EL 
SECTOR ATUMPAMPA Y EL SECTOR MAUKALLACTA 

VIOLENCIA 
FLORES TENAZOA 
CYNTHIA MALENA 

TRIGOSO SORIA WARREN JOSE 

P-2023-209 TARAPOTO PREGRADO PSICOLOGÍA 
PROGRAMA DE ARTETERAPIA PARA FORTALECER LA 
RESILIENCIA EN EL ADULTO MAYOR DE LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTÍN, 2023. 

VIOLENCIA 
RONDON 
VILLACORTA VIVIANA 

GONZÁLES RAMÍREZ JIMENA JULISSA 

P-2023-210 TARAPOTO PREGRADO PSICOLOGÍA 
PROGRAMA DE FORMACIÓN DE DOCENTES PARA EL 
FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN INCLUSIVA EN LA 
PROVINCIA DE LAMAS, 2023 

VIOLENCIA 
GUERRA ZUÑIGA 
VICTORIA DE JESUS 

HIDALGO VILLANUEVA CYNTHIA IVONE * 
MENDOZA BARDALES EGGIVER ADONIS * MORI 
PEZO SHARON ISABEL 

P-2023-211 TARAPOTO PREGRADO PSICOLOGÍA 
PROPIEDADES PSICOMETRÍAS DEL CUESTIONARIO 
SOBRE CUIDADO DE LA SALUD DURANTE LA 
HOSPITALIZACIÓN (CSH) 

PSICOMETRÍCA 
GARCIA ORBE ANDY 
PAUL 

TANANTA VASQUEZ HEYDI *ROMERO CASTRO 
SHEYLA 



Resolución de Vicerrectorado de Investigación N°196-2023-VI-UCV – Pág. 4| 4 

CÓDIGO 
RESOLUCIÓN 

SEDE O 
FILIAL 

CONDICIÓN 
ESCUELA / 

PROGRAMA 
TITULO DEL PROYECTO LÍNEA ESPECÍFICA 

INVESTIGADOR 
PRINCIPAL 

RECURSOS HUMANOS (CO-INVESTIGADORES) 

P-2023-212 TRUJILLO PREGRADO PSICOLOGÍA 
ADICCIÓN A LAS REDES SOCIALES, REGULACIÓN 
EMOCIONAL Y PROCRASTINACIÓN IRRACIONAL EN 
ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS 

VIOLENCIA 
FUENTES CHAVEZ 
SANDRA ELIZABETH 

VERA CALMET VELIA GRACIELA 

P-2023-213 TRUJILLO PREGRADO PSICOLOGÍA 
DEPENDENCIA EMOCIONAL Y VIOLENCIA BASADA EN EL 
GÉNERO EN PAREJAS INTIMAS: UNA REVISIÓN 
SISTEMÁTICA Y METAANÁLISIS CORRELACIONAL 

VIOLENCIA 
PÉREZ LARA CARLOS 
MIGUEL 

ULLOA RUBIO BERTHA * LARA MALCA DORIS 
DONATILA * DIAZ FERNANDEZ ROMY ANGELICA 

P-2023-214 TRUJILLO PREGRADO PSICOLOGÍA 
EXPERIENCIAS EN LAS RELACIONES DE PAREJA EN 
ADULTOS CON TRASTORNO DEL ESPECTRO AUTISTA 
PERÚ 

VIOLENCIA 
RAYMUNDO 
VILLALVA ORNELLA 

FERNANDEZ MANTILLA MIRTHA MERCEDES * 
GUZMAN RODRIGUEZ NATALIA MAVILA * 
OTINIANO OTINIANO JOSÉ LUIS 

P-2023-215 TRUJILLO PREGRADO PSICOLOGÍA 

LAS EXPERIENCIAS BENEVOLENTES COMO VARIABLE 
MEDIADORA ENTRE LA REGULACIÓN EMOCIONAL Y LA 
FRECUENCIA DE IDEACIÓN SUICIDA EN ESTUDIANTES 
UNIVERSITARIOS 

VIOLENCIA 
SAMANAMUD 
RAMIREZ OLGA 
ELIZABETH 

AGUILAR ARMAS HAYDEE MERCEDES 

P-2023-216 TRUJILLO PREGRADO PSICOLOGÍA 
MODULADORES DE DISFRUTE, REGULACIÓN 
EMOCIONAL Y SATISFACCION CON LA VIDA EN 
ESTUDIANTES DEL NIVEL SECUDARIO 

VIOLENCIA 
VERA CALMET VELIA 
GRACIELA 

AGUILAR ARMAS HAYDEE MERCEDES * SOTO 
DEZA NANCY MERCEDES * PAGADOR FLORES 
SANDRA ELIZABETH 

P-2023-217 TRUJILLO PREGRADO PSICOLOGÍA 
SATISFACCIÓN CON LA VIDA DE FAMILIA Y CONDUCTA 
EMERGENTE DE AUTOLESIONES NO SUICIDAS EN 
ADOLESCENTES 

VIOLENCIA 
AGUILAR ARMAS 
HAYDEE MERCEDES 

VERA CALMET VELIA GRACIELA * MENESES LA 
RIVA MONICA ELISA 

 


